СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
г. Москва

          «10» мая 2005 г.
           Федеральное агентство по строительству и ЖКХ России, именуемое в дальнейшем «Агентство», в лице заместителя руководителя Аверченко Владимира Александровича, действующего на основании Положения об Агентстве, утвержденного постановлением правительства РФ от 16.06.2004г. № 286 и некоммерческая образовательная организация «Международная академия менеджмента, маркетинга, инжиниринга» (НОУ МА ММИ), именуемая в дальнейшем «Академия» в лице ректора Филипьева Александра Александровича, признавая необходимость постоянного сотрудничества и взаимодействия в области повышения квалификации, профессиональной переподготовки и аттестации кадров сотрудников организаций и предприятий, в целях повышения качества образовательных услуг, защиты прав потребителей, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет соглашения
1.1.    Агентство оказывает всестороннюю методическую и организационную и консультационную поддержку, осуществляет содействие в повышении качества образовательной работы Академии.
1.2.     Академия в свою очередь темы своих обучающих программ связывает с направлениями деятельности Агентства и актуальными проблемами в сфере строительства и ЖКХ.
1.3.      Настоящее соглашение не подразумевает финансовых взаиморасчетов между Сторонами.
1.4.    Стороны исходят из принципов добровольности в осуществлении совместных действий, взаимной помощи, учета и согласования интересов сторон по настоящему соглашению.
2. Повышение квалификации, профессиональная переподготовка, аттестация
и сертификация работников и специалистов предприятий строительного комплекса и ЖКХ
2.1.     Образовательная работа проводится Академией на основании действующего в сфере образования законодательства, путем самостоятельного осуществления образовательного процесса в соответствии с уставом. При этом Агентство визирует письма с темами семинаров Академии.
На основании соглашения Агентство может заключить с Академией Договор о сотрудничестве.

Академия самостоятельно разрабатывает и утверждает перспективный план проведения повышения квалификации специалистов и программы обучения с учетом консультационной поддержки специалистов Агентства.
В дальнейшем по Договору о сотрудничестве Академии поручается проведение повышение квалификации специалистов с выдачей документов утвержденного образца, которые являются необходимыми для получения строительных лицензий и признаются во всех лицензионных центрах.
2.2.     В рамках настоящего соглашения Агентство вправе информировать Академию о появлении новых актуальных проблем в сфере строительной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства, а так же доводить до сведения Академии информацию о принятии новых нормативных документов для своевременного внесения Академией корректив в перспективный план повышения квалификации специалистов с учетом новейших изменений в действующем законодательстве.
2.3.     Осуществляя сотрудничество в рамках настоящего Соглашения, Агентство вправе получать информацию о реализации Академией образовательного процесса, давать независимую оценку актуальности программ обучения с точки зрения привлечения наиболее авторитетных специалистов строительного комплекса и жилищно-коммунального хозяйства, применения современных форм обучения, в т.ч. компьютерных и Интернет-технологий. При этом выводы и оценки специалистов Агентства не имеют для Академии обязательной силы и направлены на содействие Академии в повышении качества образовательного процесса.
2.4.     Академия на основании итогов обучения проводит сертификацию и (или) аттестацию работников строительной отрасли и ЖКХ с выдачей документов утвержденного образца.
2.5.     Агентство имеет право рекомендовать информацию об образовательной деятельности Академии в свои структурные подразделения, подведомственные предприятия и
учреждения, а так же газеты и журналы.
3. Права и обязанности сторон.
3.1.     При необходимости взаимодействие Сторон осуществляется путем проведения встреч и переговоров представителей Сторон, создания рабочих групп для рассмотрения вопросов, связанных с осуществлением сотрудничества в рамках настоящего Соглашения.
3.2.     Стороны вправе вносить в настоящее Соглашение изменения и дополнения по взаимному согласию. Изменения и дополнения оформляются отдельными протоколами, которые являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
3.3.      Стороны вправе в своих взаимоотношениях по всем неурегулированным настоящем Соглашением вопросам руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
4. Срок действия Соглашения
4.1
Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами сроком на 5 лет и может быть расторгнуто по обоюдному согласию Сторон.
5. Заключительные положения
5.1.
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по данному Соглашению или в связи с его исполнением, будут решаться Сторонами путем переговоров с обязательным оформлением протокола.
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
[image: image1.png]Pylcosomn'e.rlb ®enepanbHOro ArEHTCTBA MO PexTop HexomMepaeckoit
By JKHIHIHO-KOMMYHAJILHOMY 0bp B30RATE bHOH OPranA3alHu
. Qn'* (AR A 7
: aﬁg.myomc,: MAT,,
A.A. PuaunneB

13 1 kl
LTINS